[image: image1.jpg]Leitura em Plenario
na__ SESSAO

[ | ORDINARIA
[ ] EXTRAORDINARIA

Realizada em / /

Secretario

MOÇÃO Nº 00048/2008
De Pesar pelo falecimento da Sra. Chiara Lubich.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Faleceu em 14 de Março de 2008, aos 88 anos de idade, a estimada Senhora CHIARA LUBICH.

Fundadora do Movimento dos Focolares, cujo nome significa coração ou lareira, este tem o objetivo de espalhar os valores do cristianismo através do fortalecimento das famílias e da promoção de diálogos ecumênicos e inter-religiosos.  A Senhora Chiara Lubich fundou o movimento diante dos horrores da Segunda Guerra Mundial, quando era professora. Aos 23 anos, ela disse ter passado por um despertar religioso e sentiu o chamado para aliviar o sofrimento humano.

 Ninguém quer pensar na morte por ser difícil aceitá‑la, entretanto, para aqueles que crêem em Cristo, que disse: “EU SOU A RESSURREIÇÃO E A VIDA”, esse momento é tão somente a passagem desta vida efêmera para a verdadeira vida, que é a vida eterna.

Posto isto, o Vereador ETELVINO NOGUEIRA, com o apoio dos demais Vereadores, solidariza‑se com a família e REQUER ao Egrégio Plenário para que faça constar na Ata da presente Sessão, Moção de Pesar pelo falecimento da Senhora CHIARA LUBICH.

Descanse em paz!

Que da presente seja dada ciência ao Movimento dos Focolares Mariápolis.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 14 de março de 2008.

ETELVINO NOGUEIRA
Vereador
	ALACIR RAYSEL

Vereador
	Alfredo Fernandes Estrada

Vereador

	Antônio Marcos Carvalho de Brito

Vereador

	Armando Anéas Nunes

Vereador

	ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA

Presidente
	JOÃO PAULO DE OLIVEIRA

Vereador

	José Antonio de Barros

Vereador
	Mauro Antonio de Góes

Vereador

	Raimundo Roberto Silva

Vereador

PROTOCOLO Nº 01340/2008